
ОРГАНИЗАЦИЯ О Б Ъ Е Д И Н Е Н Н Ы Х Н А Ц И Й ПЯТЫЙ КОМИТЕТ 
36-е заседание, 

состоявшееся 
в четверг, 

СОРОК СЕДЬМАЯ СЕССИЯ 3 ДОкабРя 1992 года 
в 10 ч. 00 м. 

Официальные отчеты Нью-Йорк 

Генеральная щ§ Ассамблея 

КРАТКИЙ ОТЧЕТ О 36-М ЗАСЕДАНИИ 

Председатель: г-н ДИНУ (Румыния) 

Председатель Консультативного комитета по административным 
и бюджетным вопросам: г-н МСЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) 

Предлагаемые изменения к среднесрочному плану на период 1992-1997 годов (продолжение) 

Основная программа IX. Общее вспомогательное обслуживание (продолжение) 

Основная программа X. Административное обслуживание (продолжение) 

ПУНКТ 116 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ФИНАНСИРОВАНИЕ ИРАНО-ИРАКСКОЙ ГРУППЫ ВОЕННЫХ 
НАБЛЮДАТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 

ПУНКТ 111 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ РАСХОДОВ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (продолжение) 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. гчзхгсг» * 
Поправки Л'.\"*'ны направляться за подписью одного из членов соответствующей делегации 1Л8и". ( л Е М Е К А с 

в течение одной неое.ги с момента опубликования на имя начальника Секции редактирования официальных шчсгон А/С 5/47/8К 3 6 
' СГ..:Г. ОШс1а1 Кесопк ЕШ(т& Зесиоп. Коот ОС2-750. 2 ит(её Хаяоп5 Р1а%а I ' ' 

и включаться в экземпляр отчета. 10 ОеССшЬег 1992 
1Ш551АМ 

Поправки будут издаваться после окончания сессии в виде отдельного исправления для каждого Комитета. 

ОМОШАЬ: ЕЫСЫ5Н 

92-58122 



А/С.5/47/5К.36 
Ки&пап 
Ра@е2 

Заседание открывается в 10 ч. 35 м. 

ПУНКТ 105 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ПЛАНИРОВАНИЕ ПО ПРОГРАММАМ (продолжение) (А/47/3, 
А/47/6, А/47/16 (части I и II) и АсШи А/47/32 и Ас1а.1; А/С.5/47/46 и Ааа.1 и 2) 

Предлагаемые изменения к среднесрочному плану на период 1992-1997 годов (продолжение) 

Основная программа IX. Общее вспомогательное обслуживание (продолжение) 

Основная программа X. Административное обслуживание (продолжение) 

1 ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отмечает, что Комитет по конференциям рекомендовал одобрить 
предлагаемые изменения к программе 39 (конференционное и библиотечное обслуживание) 
(А/47/32, пункт 105). 

2- Г-н МСЕЛЛЕ (Председателе Консультативного комитета по административным и бюджет
ным вопросам) говорит, что Консультативный комитет отметил, что основания для предлагаемых 
изменений не были с достаточной ясностью изложены в документах, обсуждавшихся Генеральной 
Ассамблеей. Однако она была информирована представителями Генерального секретаря о том, что 
первоначальной причиной была необходимость принять во внимание последствия перестройки 
структуры Секретариата. Эта перестройка привела к объединению основных программ IX и X в 
единую основную программу IX, известную как программа "Общее вспомогательное обслуживание". 
Как видно из предлагаемого проекта бюджета на двухгодичный период 1994-1995 годов (А/47/358), 
для этой новой основной программы предназначено чуть больше одной трети средств по 
регулярному бюджету. Две основные программы включают в себя шесть программ и Генеральный 
секретарь предлагает изменить четыре из них - программы 39, 40, 43 и 44. 

3. Изменения к программе 39, посвященной конференционному и библиотечному обслужива
нию, были изучены Комитетом по конференциям, и в пунктах 101-106 его доклада (А/47/32) 
зафиксированы соответствующие рекомендации. Консультативный комитет проинформирован 
представителями Генерального секретаря о том, что в изменениях к программе 40 "Административ
ное руководство и управление", отражена, в частности, организационная перестройка и во главу 
угла ставится процесс реформ. В изменениях программ 43 (общее обслуживание) и 44 (обществен
ное обслуживание), наибольшее внимание уделено, соответственно, электронному вспомогательно
му обслуживанию и программе прекращения выпуска памятных медалей. 

4. Консультативный комитет не представил подробных комментариев по существу каждого 
из изменений, предложенных к четырем программам. Однако, в связи с пунктом 40.2 программы 
40 Комитет хотел бы подчеркнуть, что вряд ли можно предполагать, будто структурная перестройка 
будет происходить в течение всего срока действия текущего плана. Имеющаяся в этом пункте 
ссылка на "директивное управление и проведение в Секретариате, включая отделения, расположен
ные вне Центральных учреждений центральной административной линии означает администрацию 
и управление под руководством Генерального секретаря, являющегося главным должностным 
лицом Организации. 

5. Рассматривая предлагаемые изменения к основным программам IX и X, Консультативный 
комитет напоминает свои предыдущие доклады по среднесрочным планам, включая свой последний 
доклад о предлагаемом среднесрочном плане на период 1992-1997 годов (А/47/617). В этом докладе 
Консультативный комитет дает подробные комментарии, а также ряд рекомендаций по каждому 
из таких вопросов, как представление самостоятельных и вспомогательных программ в средне
срочном плане, роль межправительственных органов в рассмотрении предлагаемых программ и их 
изменений, а также по результатам оценки среднесрочного плана по существу. Эти комментарии 
и рекомендации были поддержаны Генеральной Ассамблеей в резолюции 45/253, однако они 



А/С.5/47/^36 
^и^ап 
Ра^еЗ 

(Г-нМселле) 

не были приняты во внимание в предлагаемых изменениях основных программ IX и X. 
Соответственно Консультативный комитетподтвердил свои комментарииирекомендации по 
различнь^м аспектам среднесрочного плана, в том числе о его роли, качестве, подготовке и 
содержании. Комитет разделяетточку зрения многихделегаций, считающих, что наступило время 
^ятого,чтобыдать общую оценку п^^анаипроцессапланированиявОрганизации Объединенных 
Наций. Вэтой связи он приветствует предложение Комитета по программеикоординации (КПК) 
опроведении специального технического семинара экспертоввобласти планирования программ 
Организации Объединенных Наций (А/47/16 (часть II), пункт 22) для оказания содействия 
Секретариату в подготовке прототипа возможного нового образца среднесрочного плана для 
представления его тридцать третьей сессии КПК. Консультативный комитетсинтересом ожидает 
этот прототип, который он рассмотритвсоответствии со своими полномочиями. 

6. С учетом этих замечаний Консультативный комитет рекомендует Генеральной Ассамблее 
одобрить предлагаемые изменениякосновным программам 1ХиХ. 

^ ^Е^С^ДАТ^ЛЬговорит, что, еслинетвозражений,онполагает, что Комитетподдержива-
ет рекомендации Комитета по конференциям и Консультативного комитета, касающиеся 
программы 39 среднесрочного плана на 1992-1997 годы. 

8. Решение принимается. 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что,если нетвозпажений.он п о л ^ ^ ^ ^ 

Генеральной Ассамблее одобрить изменения программ 40, 43и44 среднесрочного плана на 1992-
1997 годы 

10. Решение принимается. 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что Комитет, таким образом, завершил р ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
основных программ среднесрочного плана на период 19921997 годов. 

П^НКТ116:ПОВЕСТКИДП^:ФПНАПСИРОВАНИЕИРАНОП^АКС1^0ЙГ^УППЫ ВОЕННЫХ 
НАБЛЮДАТЕЛЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ (А/46/744: А/47/560иА/47/606) 

^ Гн МСЕЛЛЕ ^Председатель Консультативного комитета по административным и 
бюджетнь^мвонросам), представляя докладКонсультативногокомитетапофинансированиюПрано 
иракской группы военных наблюдателей Организации Объединенных Наций (ИИГВ^ООП^ 
(А/47/606), говорит,что этот док^^ад,атакжепредложенияГенерального секретаря, выдвинутыев 
его до^аде(А/47/560),носвящень^погашению обязательств ИИГВНООП. Как отмечаетсявпу^кте 
4доклада Консультативного комитета, на Специальном счету ИИГВНООН имеется нераспределен-
ныйостатоквразмере36 807 802дол^^.С1ДА. Генеральный секретарь предложил перечислить 
государствам-членам свободньш от обязательств остатоквсумме 19596 389 долл. СШАисохранить 
на Специальном счету суммув 17211 413 долл. США допринятияГенеральной Ассамблеей 
решенияопредлагаемом резервном фонде для операций по поддержанию мира. Консультативный 
комитет не возражал против этих предложений. Однако, как указывается пунктебего доклада, 
он отме^ает.что эти суммы под^^ежатдальнейшейкорректировкесучетомначисленньгхпроц^ит^в 
и невыплаченных обязательств. 

^ ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что 1 ^ Томас Рамос ^Испания) проведет неофициалы^ы^ 
консультации по данному пункту повестки дня. 



А/С5/47/^36 
1^^ап 
Ра^е4 

14. Г-н ИНОМАТА(Япош^я)говорит,что,посколькунебьшо высказано противоположнь^х 
взглядов, проводить неофициальнь^е консультации не представляется необходимьи^. 

15. После дискуссии.вкоторойприняли участие ПРЕДСЕДАТЕЛЬ,г-жаШИТАХА(Кения),г-н 
СПААПС(Нидерландь^), г-н ИНОМАТА(Япония)иг-нКИНЧЕН (Соединенное Королевство), 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит,что он обратилсяспросьбойкпредставителю Испании подготовить по 
данному вопросу проект резолюции для принятия ее Комитетом. 

ПУНКТ 111 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ШКАЛА ВЗНОСОВ ДЛЯ РАСПРЕДЕЛЕНИЯРАСХОДОВ 
ОРГАНИЗАЦИИ ОБЪЕДИНЕННЫХНАЦИЙ(продолжение)(А/47/11) 

16. Г-н КУЛИК (Украина)говорит,что делегации Украинь^иБеларусикаквсвоих заявлениях 
в П^томкомите^гепо вопросу опре.^агаемом шкале взносов,такивовремянеофициальных 
консультаций по данному пункту,поставили ряд вопросов, относительно которых они хотели бы 
узнатьм^^ение Юрисконсульта. Этиво^осывписьменномвидераспространенысредичленов 
Комитета,иего делегация просит,чтобы они бьшинаправлень^ Юрисконсульту д̂ я̂ получения его 
заключения. 

17. Г-н ДЕЙНЕКО (Российская Федерация) благодарит украинскую делегацию за предоставле-
ние текста вопросов, однако говорит,что данная просьба не может бьггь принята его делегацией. 
Нивдокладе Комритетаповзносам,нивходедебатовнебьшопоставленовопросаостатусе 
Бе^^арусииУкраинь^ как первоначальньгхч^^енов Организации Объединенньгх Наций. Поэтому нет 
оснований для запрашивания заключения Юрисконсульта по данному пункту. Другие поднятые 
вопросы относятся исключительноккомпетенции Пятого комитета. Заключение Юрисконсульта 
обьгчнозапрашиваетсяпоправовымвопросам,такимкакинтерпретациядоговоровлибо резолюций 
и решений, но не по техническим аспектам работы вспомогательнь^х органов. 

Заседание закрываетсяв!2ч. 05 м. 


